Di sisi lain muncul pula kelompok Muawiyah menentang dan tidak mengakui
Ali sebagai khalifah dan menuntut balas terhadap pembunuh Usman. Pertentangan ini
menimbulkan perang Siffin, antara pihak Ali dan Mu’awiyah yang berakhir dengan
tahkim yang terjadi pada bulan safar tahun 37 H, atau Juli tahun 657 M.2 Peristiwa
tahkim terseburt, sebenarnya tidak disetujui oleh sebagian besar pengikut Ali, sehingga
mereka menyatakan keluar dari kelompok Ali. Kelompok tersebut dalam sejarah
dikenal dengan nama kaum khawarij. Yakni kelompok yang selalu memberikan
tantanagan keras kepada Ali pada masa pemerintahannya.

Ketika Ali mengetahui bahawa pasukan Talhah Zubair dan Aisyah telah saampai
di Baasrah, Ia segera mengerahkan pasukannya menuju Basrah yang semula sudah
dipersiapkan untuk menumpas Mua”awiyah di Damaskus.

Kedua pasukan tersebut bertemu di Khoirobah dekat basrah pada bulan Jumadil
Akhir tahun 36 H atau Desember 656 M. 21 Dalam situasi demikian, Ali masih
mengupayakan jalan damai, Ia mengirim surat kepada Aisyah dan meminta diadakan
perundingan antara Ia dengan Talhah dan Zubair.

Ketika perundingan sedang berlangsung, sebagian pengikut Ali yang dipimpin
oleh Abdullah Ibn Saba’ menyerang kelompok talhah dan Zubair tanpa sepengetahuan
Ali, sehingga akhirnya peperangan pun tak dapat dihindarkan.